
 

 

 

 

 

●1ヶ月の平均工賃支払い実績 

2014 年 12 月   16,197 円（18 人） 

ボーナス(2014 年 12 月) 6,294 円 

2015 年 1 月   17,861 円（18 人） 

2015 年 2 月   20,947 円（20 人） 

2015 年 3 月   12,354 円（25 人） 

平成 26 年度平均工賃 18,431 円 

 

●人事 

＜採用＞ 

2015 年 3 月 1 日付採用 

坂田仁美さん B 型常勤生活支援員 

乾裕子さん  移行非常勤生活支援員 

＜退職・異動＞ 

 高野義入さん 2015 年 1 月 30 日付退職 

山本りかさん 2015 年 2 月 28 日付退職 

 

●2015 年 2 月 11 日家族会を開催しました 

2014 年 6 月 1 日に開所してからの輝望に

おける支援内容、活動内容報告、職員の紹介、

施設見学などを実施しました。3家族にご参

加いただくことができました。 

2 月 12 日に利用者さんに輝望における支

援内容、活動内容報告会を実施しました。 

 

 

 

 

 

 

●2015 年 2 月 18 日 レクレーション実施 

利用者さんからの希望を伺い、一番希望

が多かった映画鑑賞を実施しました。利用

者さんから希望を募り多数決で決まった

「ごくせん」を見ました。 

 レクレーションより作業をしたいと希望

した利用者さんには作業をしていただきま

した。今回は作業とレクレーションと自由

選択性の実施といたしました。 

 

●2014 年 10 月から小集団活動を利用者さ

んと職員と一緒に行なっております 

 テーマは「企業に求められる人材を養成

する～5S を利用者に習慣づける支援を行う

～」です。 

実施の目的は、「就労の支援の一環とし

てどこの職場でも行っている５S（整理・

整頓・清掃・清潔・躾）を身に付けてもら

い面接時にアピールポイントとして採用に

つながるように支援を行うこと」です。 

目標として以下の 2つをかかげ、現在も

継続して利用者さんと職員と一緒に実施し

ております。 

① 棚の片付けミスを 0％にする 

②  利用者だけでチェックできる 

 

●小集団活動（棚チェック）の報告 

 作業室の整理整頓を利用者さん、職員と

協力して行っております。目的は、作業効率

の向上と工賃アップを目指すためです。内

容としては棚チェックを実施しております。  

実施していく中で「棚チェック表が見づら

い、チェックするものが分からない」などの

課題が出てきましたので、棚チェック表を

機関誌 きぼう 
2015 年 4 月発行（通巻 5 号）   社会福祉法人 清寿会  多機能型事業所 輝望 

〒441-8019  愛知県豊橋市花田町字中ノ坪 117 番   電話 0532-35-7061  FAX 0532-35-7062 

   

 

 

 

 



見やすく修正したり、チェックするものが

分かりやすいように改善したりしました。 

 

 

●2015 年 3 月 7 日 勉強会開催 

 14 時半から福祉村居宅介護支援事業所の

ケアマネジャーの高島先生にお越しいただ

き介護保険制度について勉強会をしました。 

WRAP を紹介している WRAPVIVI というボラ

ンティア団体（主催椎名）に輝望の場所を提

供し開催しました。 

 

●2015 年 4 月 15 日現在の利用者数 

 移行 4 名 

 B 型 25 名（受給者証申請中含む） 

 

●自社製品の作成を開始しました 

 買い物袋、お箸いれを作成しました。今後、

車椅子用バック、アームスリングなども作

成予定です。 

 

●現在実施している作業 

廃棄品の処理を行う仕事 

軍手の洗濯・プラダン・発泡・バーコ

ードのテープ貼り  

ポスティング・文房具などの袋入れ 

お菓子のはこおり 

割り箸検品、袋づめ     

名刺作成（市役所からの名刺作成もう

けております） 

バーコードのシール貼りなど 

 

●2015 年度レクレーションの予定日 

  祝日に希望者のみの参加で実施します。 

  時間は 13 時から 15 時ごろです。 

第 1 回は、2015 年 4 月 29 日（水）に

実施します・   

利用者さんの希望をうかがい、多数決

で次の 2つに決まりました。①カラオケ

②広中ケンネル（ペットショップ）見学。 

 

以下の日程は現在のところ内容未定

です。利用者さん同士で話し合っていた

だき、内容を決めていただく予定です。 

2015 年 7 月 20 日（月）   

2014 年 9 月 23 日（水） 

2015 年 11 月 23 日（月） 

2015 年 12 月 23 日（水） 

2016 年 1 月 11 日（月） 

 

●2015 年度 家族会の予定 

2016 年 3 月 21 日（月）祝日  

13 時から 15 時の予定 

 2015 年度の事業報告、支援の実際の報告

などを致します。ご家族様からのご意見な

ども伺いたいと存じます。 

ご都合が宜しければ、是非お越しくださ

いませ。 


